FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERIODO LEGISLATIVO DE DOIS
MIL E VINTE E TRÊS (14/04/2023)

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERIODO LEGISLATIVO DE DOIS MIL E
VINTE E TRÊS (14/04/2023)

Aos 14 (quatorze) dias do mês de abril do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 17 horas
reuniu-se a Câmara Municipal de São Francisco do Oeste/RN, no Salão Nobre de reuniões
Prefeito João de Souza Barreto, sob a Presidência do senhor Cícero Gomes de Freitas, com
a presença dos Vereadores: Antônio Gessé de Freitas, Cleide Santana Dantas da Silva,
Francisco Erivanaldo Dias Diniz, Geniosmo Pinheiro Campos de Morais, Maria Juberlângia
da Silva, Raimundo Souza da Silva, Raimundo Nonato do Santos Júnior e Valcimar Ferreira
de  Paiva.  O  Senhor  Presidente  Cícero  Gomes  de  Freitas  cumprimentou  os  senhores
vereadores e as senhoras vereadoras, funcionários desta casa, os que acompanharam pelas
redes sociais e os demais presentes na sessão, e com a proteção de Deus declarou aberta a
sessão, passando a palavra para o Primeiro Secretário da Casa Raimundo Souza da Silva,
fazer a leitura da Ata da sessão anterior.  Na Pauta da sessão foram apresentadas as
seguintes matérias para deliberação em plenário, Projeto de Lei n° 002/2023 do Legislativo,
Ementa: Dá denominação do Plenário da Câmara Municipal de São Francisco do Oeste/RN
e dá outras providências. Requerimento n° 004/2023 do Legislativo, de autoria do Vereador
Geniosmo Pinheiro Campos de Morais, que requere que Que a Administração Municipal
viabilize  a  equiparação  do  Piso  Salarial  dos  Agentes  de  Vigilância  Sanitária  ao  piso
daqueles agentes protegidos pela Lei  Federal  n°  13.708,  de 14/08/2018,  que são eles
Agentes de Combates às Endemias e Agentes Comunitários de Saúde. Requerimento n°
005/2023 do Legislativo, de autoria do Vereador Geniosmo Pinheiro Campos de Morais, que
requere  Que  a  Administração  Municipal  viabilize  uma  reforma  na  caixa  d’água  da
Comunidade São Gonçalo, pois a mesma apresenta leves problemas estruturais, os quais
precisam de reparos. Requerimento n° 006/2023 do Legislativo, de autoria do Vereador
Valcimar  Ferreira  de  Paiva,  que  requere  Que  a  Administração  Municipal  viabilize
providências  à  serem adotadas  para  se  obter  maior  segurança  nas  escolas  do  nosso
município,  e  assim garantir  a  integridade dos alunos,  funcionários e  demais  cidadãos,
podendo utilizar até mesmo a guarda municipal e detectores de metais. Requerimento n°
007/2023 do Legislativo, de autoria do Vereador Valcimar Ferreira de Paiva, que requere
Que a  Administração  Municipal  viabilize  medidas  necessárias  visando  a  realização  de
Pavimentação das estradas vicinais do nosso município, precisamente nos pontos que dão
atoleiros e ficam difíceis de transitar. Requerimento n° 008/2023 do Legislativo, de autoria
do Vereador Antônio Gessé de Freitas, que requere Que a Administração Municipal viabilize
medidas de segurança nas escolas do nosso município, com profissionais de vigilância, se
possível  um PM ou um Segurança armado,  durante  todo o  horário  letivo.  Posto  para
apreciação o Projeto de Lei n° 002/2023 do Legislativo foi aprovado por unanimidade dos
vereadores presentes, também postos para apreciação o Requerimento n° 004/2023 do
Legislativo,  Requerimento  n°  005/2023  do  Legislativo,  Requerimento  n°  006/2023  do
Legislativo, Requerimento n° 007/2023 do Legislativo e o Requerimento n° 008/2023 do
Legislativo foram aprovados por unanimidade dos vereadores presentes, sendo assim, todas
as matérias do dia foram apreciadas e aprovadas. O Presidente deixou a palavra facultada
para os demais Edis desta Casa Legislativa. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
Cícero Gomes de Freitas declarou encerrada a Sessão. O Secretário Antonio Ermesom da
Silva (_________________________________) redigiu a presente Ata, que após lida e aprovada,
será assinada pelos Vereadores presentes.

Câmara Municipal de Vereadores Antônio Silvano Leite
São Francisco do Oeste/RN, 14 de Abril de 2023

CÍCERO GOMES DE FREITAS – PRESIDENTE
______________________________________________________
VALCIMAR FERREIRA DE PAIVA – VICE-PRESIDENTE
______________________________________________________
RAIMUNDO SOUZA DA SILVA – PRIMEIRO SECRETÁRIO
_______________________________________________________
ANTÔNIO GESSÉ DE FREITAS – SEGUNDO SECRETÁRIO
_______________________________________________________
CLEIDE SANTANA DANTAS DA SILVA
_______________________________________________________
FRANCISCO ERIVANALDO DIAS DINIZ
________________________________________________________
GENIOSMO PINHEIRO CAMPOS DE MORAIS
________________________________________________________
MARIA JUBERLÂNGIA DA SILVA
________________________________________________________
RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS JÚNIOR
___________________________________________________________

Publicado por: CICERO GOMES DE FREITAS
Código Identificador: 32287008

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 02/05/2023. EDIÇÃO 1640. A
verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no
site: https://diariooficial.fecamrn.com.br